DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 10/2021

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico Google Meet, teve início a seiscentésima
septuagésima  sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na verificação
do quórum, estavam presentes os seguintes conselheiros titulares: Antonio Carlos Costa Pinto,

Cinéia dos Santos, Denise Bonat Pegoraro, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira,
Fernanda Antunes Zini, Lucimar Rodrigues de Souza, Raul Federico Giacobone, Rogério dos
Santos Colpes,  Rosane Sulzbach, Sinthia Santos Mayer, Teddy Biassusi, Thiago Aguiar de
Moraes e  Valdionor da Rosa Freitas. Na ausência dos titulares assumiram a titularidade os

suplentes: André Brum de Sá, Daniela Fernandes Almeida Coelho, Fabiana Zambiasi, Janaína
Sagatume Vieira,  Luiz Ferrari Borba e Monica Urroz Sanchotene. Também presentes as

suplentes que não assumiram a titularidade e que puderam participar sem direito a voto:  Elaine
Rosner Silveira, Márcia Rosi Apolo Ferreira e Marcos Henrique Hann Calvete. No curso do

debate o item três ingressou na sessão o Conselheiro Sergio Brum, que participou sem direito a
voto, pois sua cadeira já estava ocupada pela suplente Monica.  A sessão foi conduzida pelo

Presidente Edmilson Todeschini,  exceto o terceiro item da pauta que foi coordenado pelo Vice-
Presidente Rogério dos Santos Colpes. Presente a  Secretária Lucimar Rodrigues de Souza.

Aberta a sessão com vinte Conselheiros presentes. APRECIAÇÃO DE ATAS: A Ata da sessão
ordinária realizada dia 23/3/2021 foi posta em apreciação e aprovada  por dezenove

Conselheiros. Houve uma  abstenção, da Conselheira Monica Urroz Sanchotene, eis que
ausente da sessão anterior. De igual sorte a Ata da sessão extraordinária realizada dia

26/3/2021 foi posta em apreciação e aprovada  por dezenove Conselheiros. Houve uma
abstenção, da Conselheira Monica Urroz Sanchotene, eis que ausente da sessão anterior.

INFORMES: O  único informe foi da Conselheira Lucimar, acerca da reivindicação   dos
servidores da FASC para a vacinação contra o coronavírus. ORDEM DO DIA – ITEM UM:

Discussão e apreciação das contas anuais do PREVIMPA de 2020,  com parecer do Conselho
Fiscal – processo SEI 21.13.000001442-0. Após a fala introdutória do Conselheiros Presidente,

manifestaram-se os Conselheiros Colpes, Fernanda, Lucimar, Raul e Fabiana. Findos os
debates, foi posta em apreciação a prestação de contas, que à unanimidade dos vinte

Conselheiros presentes foi aprovada com as ressalvas do parecer emitido pelo Conselho Fiscal
do PREVIMPA. ORDEM DO DIA –  ITEM DOIS: Discussão e apreciação da minuta de parecer
de relatoria do Conselheiro Raul Federico Giacobone, no processo SEI 20.13.000004988-0,
acerca de contrato de prestação de serviços com a PROCEMPA. Após a apresentação, pelo
relator, falaram os Conselheiros Edmilson, Colpes, Fernanda e Janaina. Findo o debate foi

posta em apreciação a minuta de parecer, a qual foi aprovada à unanimidade dos vinte
conselheiros presentes à sessão. ORDEM DO DIA - ITEM TRÊS: Discussão e apreciação da

minuta de parecer sobre o PELO 002/2020, com  alterações decorrentes de mensagem
retificativa, de relatoria conjunta dos Conselheiros Edmilson Todeschini, Lucimar Rodrigues de

Ata 10/2021 (13746304)         SEI 21.13.000001830-1 / pg. 1

retificativa, de relatoria conjunta dos Conselheiros Edmilson Todeschini, Lucimar Rodrigues de
Souza e Thiago Aguiar de Moraes, processos SEI conexos 20.13.000003202-3 e

21.0.000015693-8. A coordenação do debate e dos encaminhamentos deste item da pauta foi
repassada ao Vice-Presidente Rogério Colpes, pois o titular da presidência participa como

relator. A apresentação da minuta de parecer iniciou com o Conselheiro Edmilson e prosseguiu
com o Conselheiro Thiago e com a Conselheira Lucimar. Também manifestaram-se os

Conselheiros Rosane, Fernanda, Monica, Borba, Fabiana, André Brum, Sérgio Brum e Márcia.
Alguns Conselheiros apresentaram sugestões de melhoria do parecer e outros apresentaram
divergências. Ao final foi posta em apreciação a proposta de encaminhamento do Conselheiro

Edmilson, de não apreciar o mérito do parecer nesta sessão e incluir o assunto na pauta da
sessão do dia 6/4/2021 para debate e para possível apreciação da minuta de parecer. Posta em

apreciação, a proposta foi aprovada por dezoito Conselheiros. As Conselheiras Janaina e
Denise não votaram. ORDEM DO DIA – ITEM QUATRO: definição da pauta da próxima sessão

ordinária. O Conselho definiu que a pauta da sessão ordinária a realizar-se dia 6/4/2021,
compreenderá os itens: 1 – Discussão e possível apreciação da minuta de parecer sobre o

PELO 002/2020, com  alterações decorrentes de mensagem retificativa, de relatoria conjunta
dos Conselheiros Edmilson Todeschini, Lucimar Rodrigues de Souza e Thiago Aguiar de

Moraes, processos SEI conexos 20.13.000003202-3 e 21.0.000015693-8. ; 2 – Outros itens que
forem sugeridos até quinta-feira, dia 1º/4/2021 . A sessão foi encerrada às 11h45min. A presente

ata foi lavrada pela Secretária da Mesa Lucimar Rodrigues de Souza.

Antonio Carlos Costa Pinto                                André Brum de Sá

Cinéia dos Santos                                               Daniela Fernandes A. Coelho

Denise Bonat Pegoraro                                       Edmilson Todeschini

Edson Zomar de Oliveira                                    Fabiana Zambiasi

Fernanda Antunes Zini                                        Janaina Sagatume Vieira

Lucimar Rodrigues de Souza                               Luiz Ferrari Borba

Monica Urroz Sanchotene                                   Raul Federico Giacobone

Rogério dos Santos Colpes                                 Rosane Sulzbach

Sinthia Santos Mayer                                          Teddy Biassusi

Thiago Aguiar de Moraes                                     Valdionor da Rosa Freitas

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 13/04/2021, às 13:22, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE BRUM DE SÁ, Conselheiro(a), em
13/04/2021, às 14:23, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Antunes Zini, Conselheiro(a), em
13/04/2021, às 16:58, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Ata 10/2021 (13746304)         SEI 21.13.000001830-1 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Elaine Rosner Silveira, Conselheiro(a), em
13/04/2021, às 17:01, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Mônica Urroz Sanchotene, Conselheiro(a), em
13/04/2021, às 17:25, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Denise Bonat Pegoraro, Conselheiro(a), em
13/04/2021, às 19:15, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sinthia Santos Mayer, Conselheiro(a), em
14/04/2021, às 11:46, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 14/04/2021,
às 11:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
14/04/2021, às 12:04, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Teddy Biassusi, Conselheiro(a), em 14/04/2021,
às 13:01, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edson Zomar de Oliveira, Conselheiro(a), em
18/04/2021, às 08:54, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar de Moraes, Conselheiro(a), em
20/04/2021, às 09:55, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Daniela Fernandes de
Almeida Coelho, Conselheiro(a), em 21/04/2021, às 11:44, conforme o art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Valdionor da Rosa Freitas,
Conselheiro(a), em 21/04/2021, às 12:29, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Zambiasi, Conselheiro(a), em
28/04/2021, às 14:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério dos Santos Colpes, Conselheiro(a), em
04/05/2021, às 19:54, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos da Costa Pinto, Conselheiro(a),

Ata 10/2021 (13746304)         SEI 21.13.000001830-1 / pg. 3

em 05/05/2021, às 14:07, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
07/05/2021, às 15:47, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 13746304
e o código CRC 7CF96DE0.

21.13.000001830-1 13746304v2

Ata 10/2021 (13746304)         SEI 21.13.000001830-1 / pg. 4

	Ata 10/2021 (13746304)